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Topinambur ve výživě králíků

Souhrn

Cílem této diplomové práce bylo zjistit biologickou odezvu králíčat na krmnou dávku

obohacenou o úsušky natě topinamburu.

Srovnávací pokus účinku krmných směsí na králíčata byl uskutečněn na počtu 60

králíčat ve stáří 28 dnů, bezprostředně po odstavu, v časovém období 42 dnů. Období ihned

po odstavu bylo zvoleno z důvodu náchylnosti králíčat na přijímané krmivo, kdy trávicí trakt

není ještě přizpůsoben rostlinné potravě. Králíčata plemene HYPLUS byla vybrána bez

ohledu na pohlaví, v dobrém zdravotním stavu. Rozdělena byla na dvě skupiny podle

podávaného krmiva, a to na kontrolní a pokusnou. Každá skupina čítala 30 kusů. Umístěna

byla v jednopatrových klecích po jednom kusu a klece byly řádně označeny. Na počátku

pokusu byla králíčata zvážena a zastoupení v obou skupinách bylo rovnoměrné. Přístup

k vodě měla 24 hodin denně ad libitum, umělé osvětlení 10-13 hodin denně. Vážení probíhalo

1x týdně ve stejnou dobu na mechanické váze. Krmivo bylo podáváno oběma skupinám ve

stejném množství každý den.

Výsledky pokusu ukazují průměrnou počáteční hmotnost 1070 g v kontrolní skupině a

1074 g v pokusné skupině. Na konci pokusu byla průměrná váha v pokusné skupině 2163 g a

v kontrolní 2053 g. Průměrná konečná váha pokusné skupiny byla o 110 g vyšší. Mezi

počáteční a konečnou váhou králíčat není statisticky významný rozdíl. Platnost hypotézy, že

přídavky sušeného topinamburu do krmné směsi pro králíky přispívají k jejich lepší

užitkovosti ve výkrmu, byla potvrzena, vzhledem k lepším výsledkům v pokusné skupině.

Spotřeba krmiva byla u obou skupin téměř shodná. Celkem bylo spotřebováno 229 kg

směsí. Konverze krmiva v pokusné skupině byla 3,68 kg na 1 kg přírůstku a v kontrolní

skupině 4,02 kg na 1 kg přírůstku. Pokusná skupina tedy dosáhla lepších výsledků.

Další výsledek pokusu byl získán Brügemannovým koeficientem. 12,35 % značí lepší

výsledek pro pokusnou skupinu ve vyhodnocení produkční účinnosti směsí.

Úhyny byly v kontrolní skupině ve výši 10% a v pokusné skupině 3%.

Pokus jednoznačně prokázal, že přídavek sušené nati topinamburu do krmné směsi,

příznivě ovlivňuje zdraví králíčat a projevuje se tak následně i v efektivitě chovu.

Klíčová slova: zemědělství, výživa zvířat, výživa králíků, krmiva, topinambur, aditiva,

prebiotika, inulin
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Jerusalem artichoke in the diet of rabbits

Summary

This diploma thesis invetigates the biological response of rabbits to the ration enriched with

dried stems of Jerusalem artichoke.

The comparative experiment on the effect of the feed mixtures was carried out on 60 rabbits of

28 days of age, immediately after weaning, in the time period of 42 days. The period immediately after

weaning was chosen because of the susceptibility of rabbits to the incoming fodder; the digestive tract

is not yet adapted to plant diet. Rabbits of the bred HYPLUS were chosen regardlss of the gender, all

were in good health condition. They were divided into two groups according served food: control and

experimental. Each group consisted of 30 individuals placed in one-store cages one-individual per

cage and the cages were properly labeled. At the beginning of the experiment, the rabbits were

weighed and the representation in both groups as even. Access to water they had a 24 ad libitum a day

and artificial lighting 10-13 hours a day. Weighing was performed each week at the same time on a

mechanical scale. Food was given to both groups in the same amount each day.

Experimental results show the average initial weight of 1070 grams in the control group and

1074 g in the experimental group. At the end of the experiment, the average weight of 2163 g in the

experimental and the control group 2053 g. At the end the average weight in the experimental group

was about 110 g higher. There is not a statistically significant difference between the initial and final

weight of rabbits, is a. The hypothesis that adding of dried stems of Jerusalem artichoke to the diet of

rabbits cotnributes to their better performance in fattening can be confirmed, due to better results in

the experimental group.

The feed consumption was almost identical in both groups. The total consumption was 229 kg

of the mixture. The feed conversion in the test group was 3,68 kg per 1 kg of weight gain and in the

control group 4,02 kg per 1 kg of weight gain. The study group thus achieved better results.

Another result of this experiment was otained with the Brügemann coefficient. The percently

12,35 % indicates a better result for the test experimental group in the evaluation of the production

efficiency of mixtures. Mortality in the control group as 10 % and in the experimental group 3%.

Our experiment has clearly demonstrated that the addition of dried stems of Jerusalem

artichoke in to the compound feed, positively effects the health of rabbits and consequently is obvious

in the breeding efficiency.

Keywords: agriculture, animal nutrition, nutrition rabbits, feed, Jerusalem artichoke, additives,

prebiotics, inulin
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1 Úvod

Chov králíků je ušlechtilou zálibou s dlouholetou tradicí, ale i aktivitou, která sleduje své

ekonomické cíle. Je perspektivním a rozvíjejícím se odvětvím. Králičí maso má odbyt

v tuzemsku i v zahraničí, nicméně oproti ostatním druhům mas je poměrně opomíjené.

V zemích Evropské unie je přesto Česká republika na předních místech ve spotřebě králičího

masa. Králíci mají značný význam i jako laboratorní zvířata v lékařství, farmaceutickém

průmyslu a jako experimentální materiál při genetickém výzkumu.

Králíci zajišťují všestrannou užitkovost. Vysoce kvalitní bílé maso je dietní, a kůže

významnou surovinou pro průmysl kožešnický, kloboučnický a vlnařský. Oproti hovězímu a

vepřovému masu je méně tučné, s nižším obsahem cholesterolu, bohatší na bílkoviny a lépe

stravitelné.

Rentabilní produkci králičího masa lze zajistit pouze chovem masných plemen.

Nejlepších výsledků je docíleno ve výkrmu hybridních druhů. Důležitým aspektem

v produkci je zajištění kvalitní výživy. Zejména v období po odstavu je enzymatický systém

trávicího ústrojí králíčat nedostatečně vyvinut. Nízká účinnost enzymu amylázy, který je

potřebný k štěpení škrobů obsažený v krmných směsích, způsobuje úhyny králíčat.

Nahrazující možnou plodinou, která obsahuje namísto škrobu inulin, je topinambur.

Jedná se o výnosnou zeleninu technologicky nenáročnou na pěstování s hlízami odolnými

vůči mrazu, které lze sklízet od podzimu do jara. Topinambur je odolný k chorobám a

škůdcům a pěstuje se bez chemické ochrany. Zužitkovat je možné prakticky celou rostlinu,

obsahující i množství vitamínů. Je využíván ke krmivářským účelům, jako energetická

plodina, ale také k lidské výživě. Pro svou nenáročnost může dobře zabezpečit krmivovou

základnu v horských a podhorských oblastech. Výnosy se pohybuj mezi 40 – 70 t/ha.

Inulin v topinamburu tvoří 7 - 30% čerstvé hmoty. Trávicí soustavou prochází inulin

beze změn žaludkem a tenkým střevem, až v tlustém střevě je mikrobiálně fermentován a

napomáhá rozmnožení užitečných bakterií rodu Bifidus. Značně tak může napomoci při

citlivosti trávicího traktu králíčat po odstavu a omezit jejich úhyny v chovech.
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2 Vědecká hypotéza a cíl práce

Cílem této práce bylo: Vyhodnotit biologickou odezvu zvířat na krmnou dávku se

studovaným topinamburem a jeho účinnou látkou inulinem.

Hypotéza: Přídavky sušeného topinamburu do KS pro králíky přispěje k jejich lepší

užitkovosti ve výkrmu.
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3 Přehled literatury

3.1 Chov králíků v České republice

Chov králíků má v českých zemích dlouholetou tradici (první písemné zmínky již ze

13. století). Velký rozvoj zaznamenal chov králíků v obou světových válkách (Mach a

Majzlík, 2000).

V ČR se chová kolem 64 plemen králíků s přibližně stejným počtem barevných rázů

(Hrubá a kol., 1994).

Současné chovy králíků v ČR lze rozdělit do 3 kategorií. Sportovní chovy - zpravidla

čistokrevných králíků různých plemen a barevných rázů. Hlavní snahou chovatelů je odchovat

zvířata, která by na výstavách získala co nejlepší ocenění. Tradiční produkční chovy -

představují širokou škálu chovů i chovatelů. Chov je převážně zaměřen na samozásobení


[…]


pokusu byl bezproblémový a vykazoval vyšší denní přírůstek, statisticky nevýznamný v

kontrolní skupině. V pokusné skupině byly zaznamenány významně nižší úhyny.

Použití sušené natě topinamburu do krmných směsí se tedy plně osvědčilo, zejména ve

vysoce průkazných rozdílech snížených úhynů králíčat ve prospěch pokusné skupiny.

Dále bylo cílem výzkumu pana Ing. Kvačka nalézt další možnosti využití topinamburu

v krmivářství. Úsušky hlíz topinamburu v krmných směsích byly podávány kachnám, husám,

březím klisnám a kuřatům. U kachen nebyly průkazné přírůstky živé hmoty. Husy

nevykazovaly zvýšení přírůstků hmotnosti, ale přínosem bylo snížení úhynů. Březí klisny

vykazovaly vyšší hmotnost po porodu ve srovnání s kontrolní skupinou. Hmotnost jejich

narozených hříbat byla vyšší oproti skupině kontrolní. Kuřata nevykazovala zvýšení přírůstku,

ale stejně jako u hus bylo zaznamenáno nižší hynutí (Čepl, 2013).

Mnohé z výsledků jsou shodné s pokusem uváděným v této diplomové práci. Králíčata

vykazovala v pokusné skupině vyšší přírůstek hmotnosti a nižší počet úhynů. Důvodem je

zejména obsah probiotické látky inulinu v topinamburech. Jako nestravitelná složka v potravě

napomáhá pomnožení užitečné mikroflóry, která vede k lepšímu zdravotnímu stavu králíčat.

Stejně tak jako topinambur, obsahuje inulin čekanka obecná. Ovlivnění trávení, bylo

prokázáno při pokusu v uhříněvském výzkumném ústavu týmem profesora Marounka.

Králíčatům po odstavu bylo podáváno 10 % úsušku čekanky v krmných směsích.

Z dosažených výsledků učinili závěr, že krmná směs měla pozitivní vliv na fermentační

aktivitu slepého střeva. Čekanková dieta nesnížila nutriční hodnotu krmné dávky a

v porovnání s kontrolou nezhoršila přírůstek živé hmotnosti (Jedlička, 2012).
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 Jedním z dalších autorů pokusu s účinkem inulinu byli Juskewicz et al (2004).

Předmětem pozorování bylo porovnat nestravitelné sacharidy celulózu a inulin u krys. Strava

obsahující inulin zlepšila přírůstek hmotnosti a ve slepém střevě snížila pH.

Azorín-Ortuno et al. (2009) testovali vliv nízkých dávek inulinu na metabolismus lipidů,

vstřebávání minerálních a stopových prvků na výskyt bakterií u krys. Bylo zjištěno, že inulin

zvyšuje absorpci železa, zrychluje růst, zvyšuje podíl HDL cholesterolu a snižuje množství

enterobakterií ve střevech.

Z uvedených pokusů a výčtu informací v literárním přehledu vyplývá, že rostliny

obsahující inulin, mají příznivý vliv zejména na trávicí trakt. Tato diplomová práce je

zaměřena na topinambur hlíznatý, který má velký potenciál nejen jako krmivo pro

hospodářská zvířata. Je perspektivní plodinou, která, prozatím není příliš rozšířena. Lze ji

však jednoznačně doporučit.
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7 Závěr

Výsledky provedeného pokusu potvrzují hypotézu, že přídavky sušeného topinamburu do

krmných směsí pro králíky přispívají k jejich lepší užitkovosti ve výkrmu. Prostřednictvím

analýzy dat bylo zjištěno, že výsledky pokusu značí lepší hodnoty pro pokusnou skupinu, ale

žádný z nich není statisticky významný.

 Dvouskupinový srovnávací pokus byl prováděn na 60 kusech králíčat plemene

HYPLUS, bezprostředně po odstavu ve stáří 28 dní po dobu 42 dní.

 Průměrná počáteční váha obou skupin byla téměř totožná. V pokusné skupině byla

vyšší pouze o 4 g. Index kontroly: K=100, P=100,4.

 Pokusné skupině byla podávána kompletní krmná směs obsahující 10 % úsušku natě

topinamburu.

 Vyšší průměrná hmotnost králíčat byla na konci pokusu v pokusné skupině o 110 g.

Index kontroly: K=100, P=105,35.

 Průměrný denní přírůstek na kus byl v pokusné skupině vyšší o 3,45 g. Index kontroly:

K=100, P=115,43.

 Úhyny králíčat byly v pokusné skupině 1 ks, v kontrolní skupině 3 ks.

 Konverze krmiva byla v pokusné skupině 3,68 kg na 1 kg přírůstku, v kontrolní

skupině 4,02 kg na 1 kg přírůstku. Index kontroly: K=100, P=91,54.

 Brügemannův koeficient uvádí o 12,35 % lepší výsledek pro pokusnou skupinu.

 Krmná směs s úsušky natě topinamburu je vhodná zejména pro králíčata do stáří 4

týdnů po odstavu, kdy ještě není jejich trávení zcela přizpůsobené pouze rostlinné

stravě. Polysacharid inulin obsažený v topinamburu příznivě působí na trávení tím, že

napomáhá vytvářet střevní mikroflóru, účinně působící při citlivosti trávicího traktu.

 Od 5. týdne po odstavu je vhodné králíčatům podávat krmnou směs s vyšším obsahem

živin, které zvýší jejich váhové přírůstky. Krmná směs s obsahem topinamburu

neobsahuje dostatečné množství živin pro králíčata starší 8 týdnů.
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9 Samostatné přílohy:

Příloha č.1: Rostlina topinamburu

Zdroj: https://www.pinterest.com/pin/164803667586443807/

Příloha č. 2: Květ a hlízy topinamburu

Zdroj: https://mygardenerstable.wordpress.com/2012/09/23/gigantic-pretty-and-quite-controversial/
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Příloha č. 3: Fotografie z pokusu