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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Upozornění na překlep na str. 25 v odst. 3.8.2.1.Inulin – místo toinambur má být topinambur.

Upozornění na chybuna str. 33 –Graf č.2 Znázornění celkovéprůměrné váhy v 7 týdnech –označení sloupců vgrafu
má být obrácené tzn. černé sloupce = kontrolní skupina a šedé sloupce = pokusná skupina.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. otázka k obhajobě: Popište průběh trávení polysacharidu inulinu v zažívacím traktu králíků.

2. otázka k obhajobě: Jaký je význam vlákniny ve výživě králíků.
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